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ABSTRAKT

„Černé Kladno“ - název nerozlučně spjatý s největším středočeským městem jasně vystihuje

dřívější průmyslovou tvář Kladna. Kromě hutnictví zde měla mnoholetou tradici právě těžba

černého uhlí a její postupné ukončování, které vyvrcholilo předčasně v roce 2002 uzavřením

posledního kladenského Dolu Schoeller/Nejedlý/Kladno, mělo dopad na velké množství lidí,

kteří v tomto oboru pracovali. Uzavření dolu navíc nesouviselo pouze s útlumem hornické

činnosti po roce 1991, ale také s výbuchem metanu, ke kterému na dole došlo koncem roku

2001, a zemřeli při něm čtyři lidé. Tato diplomová práce se pomocí metody kvalitativního

výzkumu ve formě orálně historických rozhovorů věnuje ukončení těžby na Dole

Schoeller/Nejedlý/Kladno, tak jak ji vnímali horníci a další zaměstnanci dolu, jejich

vyrovnání se se ztrátou zaměstnání trvajícího často řadu let a jejich hledání nového

uplatnění. Jako hlavní zdroje informací k faktické části jsou použity obsáhlé publikace

Josefa Suldovského Kronika hornictví zemí Koruny české a kolektivní dílo Dobývání uhlí

na Kladensku: historie kladensko-slánsko-rakovnické pánve. Pro bližší informace týkající se

hornictví přímo na Kladensku pak řada regionálních publikací a tisku. Práce je rozdělena

na pět částí. V úvodu jsou stručně shrnuty důvody, které vedly k napsání práce, druhá se

věnuje pramenům a metodologii. V třetí části je stručně nastíněna historie města Kladna

a hornictví na Kladensku a čtvrtá kapitola je zaměřena přímo na Důl Schoeller. V závěru se

věnuji shrnutí práce a porovnání mých původních hypotéz se skutečností.

Klíčová slova

Kladno, dějiny hornictví, těžba uhlí, orální historie, Důl Schoeller

ABSTRACT

"Black Kladno" - a name inextricably linked with the largest city of the Central Bohemian

clearly reflects the former industrial face of Kladno. In addition to the steel industry here

had long tradition just coal mining and its phasing, which culminated early in 2002 close of

the last Kladno Mine Schoeller / Nejedly / Kladno, had an impact on a large number of

people who have worked in this field. In addition, mine closure linked solely with the

decline of mining activities after 1991, but also with a methane explosion, which occurred at

the mine in late 2001, and died with him four people. This thesis using qualitative research
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methods in the form of oral history interviews devoted to the completion of mining the

bottom Schoeller / Nejedly / Kladno, as it was perceived by miners and other employees of

the mine, compensate the loss of jobs often lasting many years, and their search for new

employment. As the main source of information for the actual parts are used extensive

publication Josefa Suldovského Chronicle mining Czech lands and collective work Coal

mining in the Kladno: History Kladno- Slaný-Rakovník basin. For more information

regarding mining directly Kladensko then a series of regional publications and printing. The

work is divided into five parts. The introduction briefly summarizes the reasons that led to

the writing work, the second deals with the sources and methodology. In the third section

briefly outlines the history of the city of Kladno and mining in the Kladno and the fourth

chapter is devoted directly Dale Schoeller. The final section deals with a summary of the

work and comparing my original hypothesis is true.

Keywords

Kladno, the history of mining, coal mining, oral history, mine Schoeller.
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1. Úvod

Tématem mé diplomové práce je ukončení těžby černého uhlí na Dole Nejedlý/

Schoeller/ Kladno očima horníků a dalších zaměstnanců dolu (dále v práci používám pouze

označení Důl Schoeller nebo „Šelerka“, neboť to je na Kladensku jednoznačně

nejrozšířenější). Uzavřením tohoto posledního kladenského dolu vyvrcholilo postupné

ukončování těžby černého uhlí, které mělo na Kladensku několikasetletou tradici. Ukončení

těžby na Dole Schoeller navíc nesouviselo jen s útlumem hornické činnosti v regionu

po roce 1991, ale také s vyhořením metanovzdušné směsi v listopadu 2001, při kterém

zemřeli čtyři lidé.

Zvolené téma jsem již lehce zmínila ve své bakalářské práci na téma Průmyslové

dědictví Kladna, kde jsem se věnovala industriálním památkám na Kladensku s cílem

upozornit na jejich současný stav, postoj občanů a města k nim a zároveň zachytit proměnu

města s dlouholetou tradicí těžby uhlí a hutnictví, význam těchto oborů pro město, jeho

úpadek po jejich skončení a jeho nové směřování. Důl Schoeller a jeho stručná historie zde

byl zmíněn, neboť v roce 2001 se podařilo zapsat na seznam nemovitých kulturních památek

jeho unikátní těžní věž systému Tomson. Důl Schoeller byl výraznou dominantou místa

a také byl držitelem několika nej: jáma Nejedlý III byla nejmladší jámou v revíru, provoz

šachty zasáhl do 19., 20. i 21. století, jáma Nejedlý III byla dlouho (do vybudování jam

Dolu Slaný) nejhlubší jámou v těžním revíru Kladenska a zde také definitivně skončila těžba

uhlí na Kladensku. Nyní – v roce 2015 - již demolice dávno skončily a z celého areálu toho

zbylo jen žalostně málo – těžní věž a těžní budova jámy Nejedlý I – Schoeller – jinak areál

zeje prázdnotou. (Příloha č. 1)

Dalším důvodem napsání práce je Kladno jako takové, neboť zde žiji celý život

a jeho proměnu velmi jasně vnímám. Kladno nepatří mezi města s bohatou a bouřlivou

historií jako jiná města českých zemí. Svůj vrchol zažilo až v druhé polovině 19. století, kdy

se, díky průmyslové revoluci a následnému velmi rychlému rozvoji těžkého průmyslu, stalo

významným centrem. Proces industrializace začal již v druhé polovině 18. století ve Velké

Británii a rozšiřoval se s různým zpožděním během 19. století i v Evropě a Severní Americe.

Stručně se dá popsat jako změna struktury hospodářství, kdy velký podíl začala zabírat

průmyslová výroba. Jedním z důsledků tohoto procesu pak byla přeměna mnoha
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středověkých měst, která díky různým průmyslovým stavbám získala svou charakteristickou

podobu. A mezi taková města patří bezesporu i Kladno.1

„Kdyby nebylo uhlí, nebylo by ani Kladno“2

Kladno zažilo - díky prudkému rozvoji hutnictví a hornictví - svou „chvíli slávy“

a následně i úpadek, po kterém muselo hledat svou novou tvář. A myslím, že částečně se to

podařilo. Kladno již dávno není „černé“. Je poměrně zelené a hodně se stará o sportovní

vyžití obyvatel, velké investice jdou do různých sportovních zařízení – aquapark, Sletiště,

hala Bios, zimní stadion. Má samozřejmě svá bolavá místa – třeba využití obrovského

nevyužívaného průmyslového komplexu v místě bývalé huti Koněv (Vojtěšská huť) či

v Poldovce, ale to není tématem této práce.

Hornictví a hutnictví byly hlavními obory, které v Kladně zajišťovaly obživu většině

obyvatel po dlouhá léta, a jejich konec byl pro město velkým zásahem. V případě šachet

nešlo o jednorázovou akci jako v případě Poldovky, omezování těžby probíhalo řadu let

(začalo počátkem 90. let minulého století), ale přesto se Kladeňáků dotklo. Oba obory

dohromady nabízely totiž téměř 40 tisíc pracovních míst.3 Městu, po ukončení provozu

Poldovky a uzavření i posledního dolu, jistě velmi pomohla blízkost Prahy a letiště, kde řada

lidí našla nové zaměstnání. Tím posledním dolem, na kterém se v Kladně těžilo uhlí, byl

právě Důl Schoeller, proto jsem si ho vybrala, abych se očima lidí, kteří na něm pracovali až

do jeho uzavření, pokusila ukázat, jaký zásah to mělo do jejich životů. Navíc „Šelerka“ a její

osudy zasáhly velmi konkrétně i do mého života. Oba moji rodiče zde pracovali, matka

od roku 1980 do roku 1997 na Odboru důlního měřičství a geologie, otec jako důlní technik

od roku 1974 až do své smrti v listopadu 2004. Zvláště on ukončení těžby na Kladensku

a uzavření dolu nesl velmi těžce. Vyrůstala jsem tedy v blízkosti šachty a horníků, otec často

po telefonu řešil různé poruchy kombajnů, jezdil na noční šichty, ráno vstával velmi brzy,

aby si vyslechl hlášení noční směny atd. Na dovolené jsme jezdili s ostatními zaměstnanci

1 O industrializaci českých zemí pojednává např. dílo Petra Popelky Zrození moderního podnikatelstva

[…]


- Dnes pracuje jako průvodce ve skanzenu Mayrau.

 Zdeněk Kadlec

- Vyučil se na hornickém učilišti v Srbech – přímo pro Důl Schoeller.

- Na Dole Schoeller pracoval od roku 1985 do roku 1998, začal na úseku

Ladislava Saba, od ruční práce až po přejíždění sekcí a práci na kombajnu.

- Na Dole Schoeller skončil v roce 1998 kvůli nemoci z povolání – karpální

tunely.

- Dnes pracuje pro SAMK – Hokejbalová aréna.

 Pavel Hollânder

- Absolvoval Průmyslovou školu hornickou na Kladně, obor strojařina.

- Na Dole Schoeller pracoval od roku 1965 do roku 2002, začal jako důlní

zámečník, pak úsekový mechanik, předák zámečníků a závodní inspektor

bezpečnosti práce.

- Po zavření dolu pracoval na letišti, následně u bezpečnostní agentury, nyní je již

v důchodu.
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- Přiznaná nemoc z povolání – zaprášení plic.

 Josef Seifert

- Vystudoval Průmyslovou školu v Kladně, později i různé školy a nástavby kvůli

fotografování.

- Nastoupil v roce 1960 na Důl Zápotocký jako měřič, pak Ronnovka jako

vedoucí personálního odboru, po slučování šachet na Dole Schoeller – vedoucí

sociálního odboru, 3 roky na magistrátu, zpět na Důl Schoeller – důlní měřič,

pak současně i bezpečák – až do konce roku 2002.

- Od roku 2003 pracuje na Magistrátu města Kladna jako fotograf.

- Autor řady publikací a výstav o Kladně, hornictví, šachtách.

 Jiří Novotný

- Vystudoval Průmyslovou školu hornickou na Kladně.

- Na Dole Schoeller pracoval od roku 1960 do roku 2002, začal jako student

praktikant, pak prošel řadou pozic – důlní technik, řidič důlní lokomotivy,

střelmistr, revírník, zástupce důlního úseku, končil jako vedoucí výroby obou

dvou dolů (Schoeller a Tuchlovice).

- V současnosti v důchodu.
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9. Přílohy

Příloha č. 1 – Co zbylo ze „Šelerky“...

(Zdroj: foto autorky – 8. května 2015)

Příloha č. 2 - Plakát Takové to bylo na šachtě

(Zdroj: foto autorky – 29. dubna 2015, autorem fotografie na plakátu je Josef Seifert)
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Příloha č. 3 – Vyznamenání Řád rudé hvězdy práce

(Zdroj: foto autorky se svolením narátora L. Sabo)

Příloha č. 4 – Fotografie pořízená na „Šelerce“ u příležitosti dosažení rekordu v těžbě

(Zdroj: foto autorky se svolením narátora L. Sabo, fotografie je soukromým majetkem

Ladislava Sabo)
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Příloha č. 5 – Vzor znaku města Kladna z roku 1914

(Zdroj: http://www.kladenskefedrovani.cz/symboly-mesta/d-1043/p1=1040 – navštíveno

dne 15. dubna 2015)

Příloha č. 6 – Pamětní deska těžaře Václava Černého v Kladně-Vrapicích

(Zdroj: foto autorky – 8. května 2015)
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Příloha č. 7 – Váňův kámen u centru Kladna

(Zdroj: http://www.kladnominule.cz/front.page/photos/180?gallery=176&photo=3229 –

autor fotografie: Jiří Suchomel, navštíveno dne 2. června 2015)

http://www.kladnominule.cz/front.page/photos/180?gallery=176&photo=3229
http://www.kladnominule.cz/front.page/photos/180?gallery=176&photo=3229
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Příloha č. 8 – Záchranný přístroj Draeger mod 1910/11

(Zdroj:http://www.therebreathersite.nl/Zuurstofrebreathers/German/photos_modell_1910.ht

m - navštíveno 1. března 2015)

Příloha č. 9 – Agitační listy Říkáme lidem pravdu

(Zdroj:http://www.moderni-dejiny.cz/clanek/rikame-lidem-pravdu-agitacni-material-z-roku-

1951/ - navštíveno dne 31. května 2015)

http://www.moderni-dejiny.cz/clanek/rikame-lidem-pravdu-agitacni-material-z-roku-1951/
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Příloha č. 10 - Organizační struktura Kamenouhelných dolů, koncern Kladno

(Zdroj:http://www.zdarbuh.cz/reviry/kdk/struktura-byvalych-kamenouhelnych-dolu-

koncern-kladno/ - navštíveno dne 15. května 2015)

Příloha č. 11 - Větrná jáma Na Pustince (Důl Tuchlovice)

(Zdroj:http://www.kladenskefedrovani.cz/pustinka-vetrna-jama-pro-dul-jaroslav/g-

1718/id_obrazky=1971&typ_sady=1&p1=68 – navštíveno dne 15. dubna 2015)

http://www.zdarbuh.cz/reviry/kdk/struktura-byvalych-kamenouhelnych-dolu-koncern-kladno/
http://www.zdarbuh.cz/reviry/kdk/struktura-byvalych-kamenouhelnych-dolu-koncern-kladno/
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Příloha č. 12 – Povrchový areál dolu Schoeller

(zdroj: http://www.mpo.cz/dokument8065.html – navštíveno dne 10. dubna 2014)

Příloha č. 13 – Překop mezi Dolem Tuchlovice a Dolem Schoeller

(zdroj: http://www.hornictvi.info/histhor/lokality/kladno/10.htm - navštíveno

dne 15. května 2015)

http://www.hornictvi.info/histhor/lokality/kladno/10.htm
http://www.hornictvi.info/histhor/lokality/kladno/10.htm
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Příloha č. 14 – Naučná stezka Po lesních cestách do historie dolování uhlí

na Kladensku

(zdroj: foto autorky – 8. května 2015)
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