Posudek školitele na magisterskou práci Bc. Veroniky Rojkové: Ukončení těžby uhlí na dole

Schoeller/Nejedlý/Kladno očima horníků. Praha, Pracoviště OH-SD FHS UK 2015, 80 stran plus

přílohy

Autorka se rozhodla zúročit jak své znalosti historického kontextu, tak i

metodologickou výbavu nabytou v průběhu studia a vzala si za cíl nelehký úkol – sepsat

diplomovou práci o tématu, k němuž má velmi osobní vztah. Toto téma se nachází na pomezí

hospodářských, sociálních a regionálních dějin. Výběr zaměření je nutno ocenit, neboť

studium dějin transformace a „de-industrializace“ je velmi významným a přitom stále

aktuálním tématem, a to i v mezinárodním srovnání.

Autorčiným cílem bylo postižení individuálních a dílem i kolektivních rozměrů

každodenní činnosti na jednom z tradičních kladenských dolů, včetně útlumu a ukončení

činnosti po roce 2001. Takto rozvržené cíle se mi jeví jako reálné a pro formát diplomové

práce jako velmi vhodné. Otázkou proto zůstává jejich naplnění.

Po metodologické stránce autorka využívá mikrohistorický přístup s „komunitní“

orální historií, což se pro studium problematiky jeví jako optika velmi vhodná. Pramennou

základnu autorce (vedle rozličných elektronických zdrojů) tvoří především vlastnoručně

realizované rozhovory s bývalými zaměstnanci dolu. Pro zarámování analýzy pak autorce

slouží sekundární literatura zejména k problematice dějin hornictví v českých zemích a též

literatura k regionálním dějinám. Ačkoliv je výčet relativně dostačující, portfolio by mohlo

být mnohem širší. Pro potenciální bádání do budoucna bych doporučoval nahlédnout do

produkce zahraniční týkající se průsečíku orální historie, mikrohistorie a profesních dějin z

(dříve) industrializovaných oblastí (např. díla P. Thompsona či A. Portelliho). K dějinám

reflexe průmyslových neštěstí by se pak autorce mohlo hodit zahraniční bádání též

(kupříkladu publikace editorů M. Cave a S. Sloan). Z českých prací by řadu poznatků autorce

pak určitě přinesla díla sociologická zabývající se transformací průmyslových regionů (např.

Ostravska zkoumaného dlouhodobě J. Kellerem).

Struktura díla je promyšlená a odpovídá předsevzatým cílům, byť se některé pasáže

zejména kompilační části práce mohou zdát poněkud nadbytečně zařazené a mající spíše

„popularizující“ charakter (např. část o „významných postavách“ dolování předminulého

století). Po obsahové stránce oceňuji pasáže metodologické, kde autorka popisuje cestu

uzpůsobení metody orální historie vlastnímu výzkumnému projektu a dále pak oživení pasáží

o soudobých dějinách hornictví ukázkami z rozhovorů. Uhelným kamenem díla jsou pak

interpretace rozhovorů s aktéry dění na zkoumané dole, které by u některých témat zasloužily

prohloubení o odkazy na literaturu a další zdroje (např. část o hledání práce by si zasloužila

dobové citáty některých vládních představitelů a expertů na „útlumy“ údajně „přežitých

ekonomických odvětví“…), jinak se ovšem jeví tato část jako celkově přínosná pro poznání

dobové mentality a skupinové paměti „světa včerejška“, tj. Kladna hornického. Jako inspiraci

do budoucna bych navrhl možná srovnání s dalšími profesemi v regionu (např. zmiňovanými

hutníky a oceláři), případně s konkrétními podniky. Do diskuze bych chtěl položit autorce

otázku, jak se vyrovnává s problematikou „sdílené autority“ nyní, když svou práci

finalizovala, tj. jaká má očekávání reakcí ze strany svých narátorů (bude jim práci dávat číst,

bude ji publikovat etc.)?

Po formální stránce je práce sepsána na obstojné úrovni, i když její hodnotu místy

snižuje používání hovorových výrazů a též publicisticko-popularizační styl. Je třeba ocenit

zařazení dokumentárních příloh.

Diplomovou práci považuji za solidní příklad využití „regionálně-komunitní“ orální

historie (byť s řadou slabin), doporučuji ji proto k obhajobě a hodnotím ji známkou 2 (velmi

dobře).
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